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I. ÚVOD

Etnicita, Čína a muslimové jsou tři celosvětově velmi aktuální a velmi častá témata diskutovaná

z perspektivy mnoha sociálněvědních oborů. V předkládané práci jsou všechna tři témata spojena do

jednoho a zkoumána z etnologické perspektivy. Práce kombinuje přínos v oblasti etnické teorie a

obecné metodologie komparace forem etnicity s případovou studií čínských Huiů a středoasijských

Dunganů.

I.1. Cíle práce

Práce je rozčleněna do tří hlavních částí (kapitoly II. až IV.), ve kterých je téma diskutováno ve třech

rovinách. V první části je rozebírána teorie etnicity (II. kap.). Prvně jsou představeny a klasifikovány tři

hlavní teoretické přístupy k ní – primordialistické, etnicistické a modernistické (II.1.). Na závěr této

části jsou tyto teorie srovnány ve vztahu k pojetí aktivity a objektivity etnicity. Chápání etnicity jako

objektivního (askriptivního) znaku, jenž je zcela pasivně předurčen (primordialita), či jako subjektivní

identity, jejímž plnohodnotným tvůrcem je jednotlivec, představuje hlavní rovinu sporů mezi

jednotlivými teoriemi. I ve vztahu ke komponentům jsou tyto dvě osy etnického diskursu esenciální.

Předložená koncepce etnicity jako sekundární identity se v rámci obou vymezených os diskursu

pohybuje v pomyslném středu, neboť uvažuje etnicitu jako kontextuální, nikoli tedy primordiální ani

zcela subjektivní, a semiaktivní (aktivita komponentů spíše než jedinců) konstrukt. Z této perspektivy

jsou diskutovány primární identity a dimenze, dohromady tvořící komponenty etnicity. Univerzálních

komponentů etnicity je vymezeno celkem šest, přičemž mezi ně nejsou zařazeny politika, jež je

interpretována jako kontext etnicity, a (etno)kultura, chápaná jako projev etnicity. Etnicita jako

sekundární identita je hlavním teoretickým východiskem celé práce. Jak napovídá i samotný rozsah

druhé kapitoly, teoretický diskurs je v rámci práce chápán jako rovnocenná část a je jedním ze

tří základních cílů práce – nabízí holistický a relativně univerzálně použitelný koncept, jehož předností

je vhodnost pro komparaci odlišností etnických identit.

Třetí kapitola se věnuje etnicitě Číny. Je rozdělena do tří částí, přičemž první se věnuje vývojem

etnických politik v obdobích relevantních k současnému stavu, tedy od vzniku Čínské republiky v roce

1911. Následuje komparace čínských etnických politik s jejich teoretickým vzorem – stalinistickou

koncepcí národa. Je diskutována role, pozice a význam hlavního termínu – minzu, který je následně

zasazen do kontextu evropských konceptů etnika a národa. Vzhledem k značné primordialitě

etnických politik v Číně je též diskutována političnost či etničnost kategorie minzu. V závěru kapitoly

je analyzována pozice všech vymezených komponentů v čínském prostředí, jejich role, význam a

forma a v závěru definována etnicita Číny. Etnicita Číny je nahlížena ze tří perspektiv (politické,
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teoretické a potenciálně praktické), avšak vzhledem k vágnosti takového univerzálního pojetí se

jedná spíše o teoretickou rozvahu než o skutečnou analýzu uvedených zdrojů.

Třetí kapitola se pokouší nastínit kontext, v němž vznikala a vzniká etnicita Číny. Vzhledem ke

specifikům prostředí je minzu vymezeno vůči všem existujícím evropským konceptům a i přes výrazný

politický podtext je chápáno jako primárně etnická jednotka. Cílem této kapitoly je pokusit se najít

potenciální jednotnou definici odlišnosti čínské koncepce od evropské či sovětské. Avšak v porovnání

s flexibilním a pravidelným pojetím národa v sovětské tradici je čínské pojetí označeno jako rigidní a

chaotické. Rigidností je chápán terminologický „monismus“ a chaotičností jeho nahodilé uplatnění

v praxi. Tyto charakteristiky jsou interpretovány jako důvody, proč jednotná definice etnicity Číny je

nemožná.

Případová studie srovnávající vliv etnických politik ČLR a SSSR na formování a výslednou podobu

etnicity Huiů a Dunganů je předmětem čtvrté, poslední kapitoly. Jsou prezentovány obě etnické

skupiny, jejich historický vývoj a současná situace. Kapitola je opřena o terénní výzkumy u obou

komunit v letech 2005-2009 v ČLR a v roce 2008 v Kyrgyzstánu. Juxtapozicí komponentů etnicity jsou

vysvětleny dva hlavní rozdíly mezi oběma komunitami – rovina akcentace a intenzita etnické identity.

Kromě faktu, že na odlišnosti etnicit obou skupin se výrazně podílí jejich rozdílná řádovostní úroveň

(demonstrován význam prostorové dimenze etnicity), uzavírá kapitola srovnání konstatováním, že

více než etnické politiky se na formování etnicity obou komunit podílí holističtěji chápané prostředí.

Identita obou skupin je proto etnická, nikoli politická.

Hlavním cílem této kapitoly je určit míru vlivu etnických politik na identitu. Prostřednictvím

představeného nového fenoménu, který je zde označen jako panhuismus, je vyvrácena političnost

etnických skupin a naopak potvrzena vitální (aktivní) etničnost obou komunit. Etnicita je tak v závěru

práce obhajována jako ne-politický koncept i v tolik politicky interpretovaném čínském prostředí.

I.2. K metodice

Vzhledem k výše uvedeným cílům práce je teorie a metodologie práce chápána jako jedna ze tří

stěžejních částí práce. Teoretický diskurs je přítomen v průběhu celé práce, i když jeho základní

teoretická východiska jsou postulována v druhé kapitole. Práce se proto vyvíjí od obecné teorie přes

regionálně specifický etnický diskurs k případové studii. Případová studie komparující Huie a Dungany

slouží jako modelový příklad k demonstraci specifik etnicity v čínském prostředí, role etnických politik

při utváření etnické identity i teoretických východisek a praktických výhod koncepce etnicity jako

sekundární identity.

Terénní výzkumy, o které je práce opřena, byly provedeny v Číně a Kyrgyzstánu v rozmezí let

2005-2009. Naneštěstí velice úspěšný a informativní výzkum u kyrgyzských Dunganů, při němž bylo
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provedeno 228 řízených polostandardizovaných rozhovorů, který měl být v akademickém roce 2009-

2010 aplikován též na čínské Huie během plánované stáže na chongqingské Xinanské univerzitě, byl

z politických důvodů znemožněn. Přestože nemohl být proveden hlavní plánovaný výzkum u Huiů, se

od původního záměru komparace obou komunit díky předchozím získaným dílčím rozhovorům

nemuselo upouštět. Nevýhodou provedené výsledné komparace je pouze 63 rozhovorů s Huii, jež

byly rozsahem, obsahem a formou relevantní ke kyrgyzskému výzkumu, což je množství na hranici

reprezentativnosti. 228 rozhovorů u Dunganů reprezentuje přibližně stotisícovou komunitu Dunganů,

63 rozhovorů desetimilionovou komunitu Huiů.

Aby oba výzkumy mohly být porovnávány, musely být vypuštěny mnohé zajímavé zkoumané

oblasti etnicity. Přesto však zbylé komparovatelné části výzkumů reprezentují všech šest vymezených

komponentů etnicity. V přílohách VIII.9 a 10 jsou uvedena zde využitá data v agregátní podobně (na

úrovni obcí/regionů, nikoli na úrovni jednotlivců). Právě taková míra generalizace výstupů byla

nezbytná, aby výzkumy byly porovnatelné. V příloze VIII.11 je pak uvedená „upravená“ osnova

terénních výzkumů – uvedeny jsou jen ty části osnov rozhovorů, které byly v čínském i kyrgyzském

případě totožné a byly v práci použity. Přesto však je práce založena na rozhovorech s 291 Huii a

Dungany, což stále představuje v českém kontextu rozsahově unikátní etnologický terénní výzkum

zaměřený na Čínu. Blíže metodiku přibližují texty v přílohách VIII.9, 10 a 11 a úvodní části kapitol IV.4.

a IV.5.

V textu je použito několik vícedimenzních grafů (označeny jako obrázky, nikoli grafy)

k demonstraci jednotlivých rozměrů etnicity a jejích dílčích komponentů. Přestože jsou vytvořena na

základě přesných dat získaných z výzkumů, nejsou tyto obrázky opatřeny stupnicemi, což je zcela

záměrné. V žádném případě se totiž nejedná o pokus verifikace etnicity, ale o její pouhou

schematizaci – grafickou generalizaci.

Vzhledem k tomu, že se téma zabývá relativně exotickým tématem, je v textu uvedeno množství


[…]


Jazyk (dunganština) X 0,88 X 0,87 X 0,21 X 0,806

Islám (víra, tradice, zvyky, obřízka) X 0,53 X 0,53 X 0,51 X 0,525

Příbuzenství (biologická askriptivnost) X 0,81 X 0,88 X 0,37 X 0,78

Ekonomika (pracovitost) X 0,45 X 0,34 X 0,33 X 0,416
1 Čujská oblast včetně Biškeku; Ošská oblast včetně Oše.
2 NSKRR (2007a) a obecní statistiky získané během výzkumu. Pouze "počet dotázaných" uvádí data z výzkumu z roku 2008.
3 Jedná se o výpočty na základě 64 charakteristik u 228 osob; počet (N) se liší dle množství získaných odpovědí.
4 Jde o vážený průměr znalosti 22 příbuzenských termínů zkoumaných u 105 dotázaných.
5 K výpočtu viz poznámka v příloze VIII.9

Autor: Adam Horálek
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VIII.11. Osnova řízených rozhovorů

Níže uvedený soubor představuje oblasti,

jež byly při výzkumu zkoumány, nikoli

samotné otázky, které byly dotázaným

pokládány. Rozhovory byly vedeny jako

tzv. polostandardizované, a proto jejich

průběh byl velmi nahodilý a individuální.

Otázky byly zodpovídány v různém pořadí

tak, jak se vyvíjela konverzace. Mnohé

oblasti byly zodpovězeny samotným

pozorováním dotazovaného a představují

tak zhodnocení dané roviny autorem

výzkumu (etickou interpretací). Hlavním

cílem rozhovorů bylo navodit uvolněnou a

nezáměrnou atmosféru tak, aby dotázaní

odpovídali zcela dobrovolně a na otázky,

kterým rozumí, a to pokud možno bez

explicitní znalosti zamýšlené hlavní

získávané informace. Jednotlivé rozhovory

se lišily rozsahem, délkou trvání, pořadím

otázek i jejich volbou, a proto v přílohách

VIII.9 a 10 uvedené závěry představují jen

ty části rozhovorů, jež byly zaznamenány u

všech zahrnutých výpovědí a které svou

formou byly porovnatelné a kodifikovatelné

(a tudíž převeditelné do číselné podoby).

Z toho vyplývá, že v práci je využita jen

část výsledků z výzkumů. Zbávající část

představuje potenciál pro další výzkum.

1) Údaje o osobě a příbuzenství

a) Věk

b) Pohlaví

c) Rodinný status

d) Obec původu

e) Obec trvalého pobytu

f) Dosaţené vzdělání

g) Povolání

h) Počet členů domácnosti

i) Počet dětí

j) Původ z počtu dětí

k) Obec původu (potencionální/ho)

manţelky/manţela

(preference/přípustnost)

l) Etnický původ (potencionální/ho)

manţelky/manţela

(preference/přípustnost)

2) Náboženství

a) Kolikrát denně se modlí (muţi)

b) Dodrţování ramadánu (jaké jsou

tradice ramadánu)

c) Návštěvy mešitu (muţi)

d) Vztah ke křesťanství

e) Směry islámu (jachši x jaman)

f) Jak se dotázaný modlí u jídla.

g) Jak se dotázaný staví k ostatním

náboţenským komunitám (Hanům/

Rusům).

h) Jak se dotázaný stotoţňuje s ostatními

etniky skrze náboţenství

i) Jaká je argumentační strategie

dotázaného –

osvěta/komparace/obhajoba.

j) Interpretace qingzhen (jen Čína)

k) Základní argumentace „co to znamená

být muslim“

3) Vlastní etnonymum a původ

a) Jak se Dungani nazývají dungansky a

jak oficiálně

b) Kdo je Hui/Dungan

c) Význam vlastního etnonyma

d) Vztah etnika a náboţenství

e) Znalost původu Hui/Dunganů
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f) Kontext uţití příslušného etnonyma –

rodina, úřad, práce…

g) Jak často se objevuje etnonymum při

výkladu činností

h) Reakce na otázku „jste Hui/Dungan“

i) Znalost etnonym Hui a Dungan

4) Sousedské vztahy a prostor

a) Kdo v obci ţije kromě Huiů/Dunganů

b) Jaké jsou vztahy se sousedy

c) Jak jsou nahlíţeni sousedé

d) Jakého vyznání jsou sousedé

e) Jaká je intenzita vztahů se sousedy

f) Distinktivní sídelní znaky od sousedů

(prostorové, architektonické aj.)

g) Obec je primárně nahlíţena jako čí

h) Kdy do obce přišli první

Huiové/Dungani

i) Rodinní příslušníci a známí v ostatních

sídlech

j) Míra styků s ostatními komunitami

Huiů/Dunganů

k) Pojetí teritoria – domoviny a jeho

význam

5) Etnická identita

a) Základní argumentace „co to znamená

být Hui/Dungan“

b) Specifické huiské/dunganské tradice

c) Huiské/dunganské specifické zvyky

během Ramadánu

d) Řád huiské identity – s kým se

stotoţňují – lokálně/státně…

e) Znalost významných huiských

/dunganských osobností

f) Znalost mýtu původu Huie/Dungana

g) Huiská povstání a jejich znalost

h) Znalost ostatních huiských/

dunganských sídel

i) Inkluzivní znaky Huiů/Dunganů

j) Exkluzívní znaky Huiů/Dunganů

k) Typické zaměstnání Huiů/Dunganů,

preference vs. realita

6) Pozice jazyka:

a) Mateřský jazyk

b) Hlavní komunikační jazyky a jejich

pozice

c) Percepce dialektu/jazyka

d) Role arabštiny a její znalost

e) Existence a vyuţívání vlastních

menšinových novin/časopisů

f) Existence a vyuţívání vlastních

menšinových internetových stránek aj.

g) Vize budoucnosti jazyka

h) Znalost příbuzenské terminologie (viz

graf)
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