Oponentský posudek

na disertační prácí pana Mgr. ADAMA HORÁLKA

Etnicita Číny – kdo je Hui a kdo Dungan?

Mgr. David Uher, PhD.

Katedra asijských studií

Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci

V úvodu tohoto svého posudku bych rád vyjádřil osobní uspokojení tématem, které

doktorand pro svou disertační práci zvolil: otázka etnicity je v obecné sinologické literatuře

zatím přehlížena a v čínské etnologii převažují významným způsobem studie zabývající se

většinovým, tj. hanským etnikem. Čínské práce se navíc programově vyhýbají hodnocení

vztahu etnicity a politiky; práce mimočínské tomuto vztahu naopak přikládají přespřílišný

význam. Mgr. A. Horálek se mu věnuje harmonicky a systémově, vznáší mnoho podnětných

otázek, nalézá neméně podnětná řešení a dochází tak k velmi originálním závěrům. Názorově

je mi blízká zejména ta část doktorandovy práce, v níž velice jasně deklaruje skutečnost, že

etnicita není politickým konceptem, politika podle něj pouze spoluvytváří její kontext (II.3.2).

Sympatizuji, mohu-li to takto říci, s doktorandovým konceptem etnicity jako sekundární

identity.

V celé práci pro sebe nacházím řadu dalších stimulů především proto, že se

systematicky a do hloubky zabývá etnicitou Číny, a to nejen primárně ze synchronního, ale i z

diachronního hlediska. Osobně se domnívám, že nesmírně přínosný je nejen čínský pohled na

problematiku, ale i popis sovětského/ ruského chápání etnicity a jejich komparace s koncepty

západními. Z metodického hlediska si velmi cením doktorandova srovnání etnicit vycházející

z precizní analýzy jejich šesti komponentů, tj. prostoru, času, jazyka, náboženství, rodiny (v

doktorandově pojetí příbuzenství) a ekonomiky. Neméně inspirativní je doktorandův výklad

etnicismu (II.1.2). Nezpochybnitelným vrcholem doktorandovy práce, v němž se sbíhají

teoretické roviny částí II a III, etnicity obecně a etnicity Číny, je komparační příkladová

studie, tj. zevrubná analýza etnicity Huiů a Dunganů. Pouze na první pohled banálním je

doktorandovo zjištění pregnantně formulované v závěru práce, že zatímco Huiové jsou

náboženskou skupinou, Dungani jsou skupinou spíše jazykovou. Z doktorandova zevrubného

a nadmíru uspokojivého popisu vyplývá naprosto přelomové a nové zjištění, že se obě etnické

skupiny utvářely v důsledku dlouhodobého působení odlišného prostředí nikoliv politiky.

Samotná čínská sinologická enkláva si začíná význam nehanských etnických skupin

uvědomovat především díky zájmu vědců ze zahraničí. I v kontextu tohoto konstatování lze

volbu tématu práce Mgr. A. Horálka hodnotit jako velice moudrou, vylučující jakékoliv

pochybnosti o původnosti předkládané práce. I proto se domnívám, že Mgr. A. Horálek

předkládá komisi kvalitní odborné dílo, které i do sinologie vnáší nové poznatky a pohledy,

jež korigují komplex našich dosavadních znalostí a vědomostí. Za nejzásadnější považuji

v tomto smyslu diplomantovo konstatování, že je panhuismus nepolitickým etnickým hnutím.

V neposlední řadě chci na tomto místě poukázat na aplikabilitu předkládané disertační práce,

která disponuje četnými interdisciplinárními přesahy. Komisi proto jistě nepřekvapí mé

doporučení práci publikovat nejen v češtině, ale i v angličtině.

Disertační prací autor prokazuje schopnost zpracovat zvolený odborný problém

s mezioborovým přístupem a závěry. I v tomto smyslu je, domnívám se, předkládaná práce

navýsost zdařilá. Doktorand se jako etnolog musel při zpracování tématu utkat s nelehkým

úkolem interpretovat texty v mnoha nejen evropských jazycích. Úctyhodná je šíře

diplomantova rozhledu prezentovaná více než tříset položkovou bibliografií práce. Jako

sinolog musím nicméně především ocenit hloubku pochopení práce s textem v čínštině.

Stěžejní a zásadní novum, které práce přináší, je v tomto smyslu zejména doktorandova

analýza pojmu minzu jako nástroje administrativní kontroly (III.2.2) a následné organické

propojení této analýzy s textem dalšího výkladu, postaveného na základě precizního zvládnutí

odborné sinologické literatury k tématu. Nenacházím nedostatky v přílohové části „Stručný

slovník použitých termínů“ (VIII.1) a nadmíru pozitivně hodnotím jednoduchou, přesto však

jasnou a téma zcela vyčerpávající část „Transkripce“ (VIII.2); právě v transkripci bych od

doktoranda jako nesinologa nedostatky očekával. Jsem potěšen, že toto mé očekávání nedošlo

naplnění. Současně velice kladně hodnotím doktorandovu důslednost a korektnost ve vztahu k

výsledkům výzkumu jiných badatelů.

Co se týče obsahu, podtrhuji především systémové uchopení a zpracování tématu.

Doktorand stanovuje nejdříve metodické a metodologické přístupy, které klade do širších

souvislostí. Nehistorizuje však, ale podle mého soudu vytváří solidní myšlenkový rámec své

práce, kterým svůj výklad činí nejen logický ale i pro neetnologa srozumitelný: preludiem je

mu tvorba konceptu vhodného pro komparaci odlišných etnicit. Již v této části práce je zřejmé,

že má doktorand na zřeteli budoucí definici etnicity v čínském kontextu. Doktorand následně

organicky navazuje vyústěním a logickým popisem etnicit Huiů a Dunganů. Tato maximálně

systematická struktura práce tak současně usnadňuje orientaci v jistě velmi přehledně

členěném textu. Kladně hodnotím kvalitativně i kvantitativně rovnoměrné rozdělení

jednotlivých částí práce a jejich organickou provázanost. S takovým množstvím fotografií,

grafů, tabulek a map, které ještě zřetelněji objasňují popisovanou problematiku, se

v disertačních pracích setkávám opravdu jen velmi zřídka.

Z hlediska formy, nemám k práci Mgr. A. Horálka zásadních výhrad. Právě naopak.

Snad členům oborové komise připadne zbytečné při obhajobě disertační práce tuto skutečnost

tolik zdůrazňovat, ale je to právě forma, která bývá doktorandy podceňována: nezřídka bývají

předkládány práce, které jsou sice svým obsahem vyhovující, ale formálně zcela nedostatečné.

Přitom právě formální dokonalost zpracování tématu je dovedností, kterou by si měl student

osvojit již při kompilaci bakalářské práce tak, aby se mu stala přirozeností při zpracování

práce magisterské případně doktorské. Uchopení formy práce je současně základní dovedností,

kterou absolvent nejčastěji upotřebí v každodenní praxi, především při závěrečném

zpracování jakéhokoliv textu. Navíc je to právě nedokonalá forma, která mezi prvními ovlivní

celkový dojem čtenáře. Zanedbání formy je povětšinou způsobeno tlakem v závěru přípravy

disertační práce, kdy není věnován dostatečný časový prostor korekturám. To ovšem neplatí

pro práci Mgr. A. Horálka. Právě proto zdařilou formu jeho práce společně s její vysokou

jazykovou úrovní na tomto místě znovu zdůrazňuji a kladně hodnotím.

Práci Mgr. A. Horálka Etnicita Číny – kdo je Hui a kdo Dungan? považuji za

metodologicky, obsahově i formálně velice zdařilou. Doktorand na základě bohatého

dokladového materiálu a vědeckých metod podle mého názoru prokazuje značnou vědeckou

vyzrálost, schopnost a připravenost samostatně vědecky pracovat. Předkládaná disertace je

vědecky přínosnou, a to nejen samotným tématem, které je zpracováváno s velkou erudicí.

Tato studie podle mého názoru splňuje požadavky kladené na disertační práci a doporučuji ji

proto k obhajobě před oborovou komisí.

v Olomouci, 14. září 2011